

## تاملی بر تحلیل روزنامه های عرب زبان

روزنامه های عرب زبان در شماره های منتشر شده خود به تحلیل و بررسی مطالب مهمی پرداخته بودند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

به گزارش سرویس بین الملل ایسکانیوز روزنامه العهد لبنان در تحلیلی به قلم محمد محمود مرتضی و با عنوان طرح های جایگزین از سوی داعش به این نکته اشاره دارد که عمرداعش در کشورهای عراق و سوریه پایان نپذیرفته است بلکه نمایش پایان فقط یک راهبرد تاکتیکی از سوی این گروه بوده است تا بتواند دوباره بر مناطقی جایگزین تسلط پیدانماید. نویسنده اشاره دارد: این حقیقت را نمی توان انکار نمود که حملات شدیدی که علیه داعش در سوریه و عراق انجام پذیرفت در ظاهر پایان یافتن عمر معدود این گروه تروریستی را نشان داد اما به نظر می رسد که تلاش های اخیر داعش برای تسلط بر مناطقی از سوریه و عراق بیانگر آن است که راهبرد پایان عمر داعش یک راهبرد گمراه کننده بوده است تا این گروه بتواند تجدید قوا نموده و دوباره اهدافش را دنبال نماید. این مساله در گزارش دو روز قبل دارالافتا مصر نیز تاکید شده است. در این گزارش آمده است که استراتژی داعش در طی ایامی که وانمود میکرد عمرش به پایان رسیده راهبرد خروج تاکتیکی بوده است تا دوباره بتواند نفوذش را بر برخی دیگر از مناطق گسترش دهد و در مناطقی جایگزین حضور پیدانماید.

روزنامه الشرق الاوسط عربستان تحلیلی را از تریزا رفائیل وبا عنوان بریکست وارد خطرناک ترین مرحله می شود به رشته تحریر در آورده است و در آن به تصمیم قطعی خروج انگلیس از اتحادیه اروپا و تبعات آن پرداخته است. این روزنامه از قول این نویسنده آورده است: در روز های آینده میشیل بارنر مذاکره کنند ارشد اتحادیه اروپا از عبارت پیشرفت قاطع سخن خواهد گفت، و اگر آنچه که وی گفته است اتفاق بیفتد بیانگر آن است که اتحادیه اروپا و انگلیس بر شروط جدایی از یکدیگر به توافق رسیده اند. در این زمان، به احتمال زیاد کنفرانس و نشست میان آنها برگزار خواهد شد و شاهد بالارفتن دود سفید از این نشست خواهیم بود. بعد از ۱۶ ماه از گفت و گوهای دراماتیک و نمایشی، زمان جدایی میان این دو فرارسیده و این به معنای آن است که انگلیس و اتحادیه اروپا به تفاهم گسترده ای از جمله حل مشکل مرزی شمال ایرلند رسیده اند. اما همچنانکه نخست وزیر انگلیس تاکید کرده است خروج این کشور از اتحادیه اروپا با رای اکثریت اعضای مجلس این کشور امکانپذیر است و از اینرو، روزهای آینده برای این اتحادیه و انگلیس روزهای مهمی است.

روزنامه الرای قطر در یادداشتی با عنوان راهبرد اقدام ملی و نقشه راه برای بحران منطقه و به قلم صالح بن عصفان العفصان الکواری سردبیر این روزنامه به راهبرد کشور قطر تا سال ۲۰۳۰ اشاره داشته است. این نویسنده در این خصوص می نویسد: سخنرانی امیر قطر در افتتاحیه چهل و هفتمین نشست شورای مشورتی مورد قبول بوده و به مثابه راهنمایی برای اقدام ملی برای آینده این کشور است. در این سخنرانی، امیر قطر چالش های آینده پیش روی کشور و راههای مقابله با آن و همچنین راههای حل و مواجهه با آنها را در چارچوب کلی راهبرد ملی ۲۰۳۰ قطر و همچنین راهبرد توسعه ای این کشور از سال ۲۰۱۸ تا سال ۲۰۲۲ بیان نموده است که نقطه تمرکز این راهبرد در زمینه های اقتصادی و افزایش سطح معیشت مردم و مخصوصا امنیت غذایی و آبی می باشد. گفتمان اصلی این راهبرد بسیاری از مسایل داخلی، منطقه ای و بین المللی را دربر می گرفت. امیر در این سخنرانی از شهروندان کشورش خواست تا از تنبلی و کسالت در کشور مدرن و جامعه توسعه یافته دوری کنند و ارزش های انسانی و اسلامی پیروی نموده و حس مسوولیت نسبت به جامعه و کشورشان داشته باشند.

روزنامه الرای اردن هم در تحلیلی به قلم حسن ابو هنیه و با عنوان آیا مرحله یکی شدن داعش و القاعده فرا رسیده است؟ به سخنانی مدیر منافع امنیتی روسیه پرداخته و آورده است: بعد از گذشت پنج سال از شکاف میان داعش بالقاعده به علت ایدئولوژیک و درگیری های نظامی میان آنها، نگرانی ها از یکی شدن و رجوع دوباره این دو گروه به یکدیگر میان دشتگاههای امنیتی و اطلاعاتی جهانی و همچنین مراکز پژوهشی بالاگرفته است. برخی از کارشناسان از تجدید روابط این دو ویکی شدن سخن به میان می آورند این هشدارها مبنی بر یکی شدن این دو توهم نیست بلکه از تحلیل های کارشناسی برخی از کارشناسان مبارزه با تروریسم مانند الکساندر بورتینوکوف مدیر منافع امنیتی روسیه استنتاج شده است. سخنان وی در این خصوص در هفدهمین نشست رووسای دستگاههای اطلاعاتی روسیه بیان گردیده است.